
ROMÂNIA                             

JUDEȚUL VASLUI                                                                                                                                                                         

CONSILIUL LOCAL                                                                                                                                                                          

COMUNA VĂLENI 

HOTĂRÂREA Nr.  35  / 2024                                                                                                                                                                    

privind aprobarea  construire  parc  de joacă pentru copii la Școala din satul Moara Domnească, comuna Văleni 

și a devizului general cu  indicatori tehnico-economici  ai proiectului    

Având în vedere: 
- Referatul de aprobare inregistrat la nr. 3482/ 17.05.2024, al Primarului comunei Văleni, județul Vaslui, 
- Raportul de specialitate inregistrat la nr. 3484/ 17.05.2024, al compartimentului de achiziții publice din 

aparatul de specialitate al primarului comunei Văleni, județul Vaslui, 
- Devizul general cu indicatorii tehnico – economici  ai proiectului ” construire parc de joacă pentru copii, în 

satul Moara Domnească, comuna Văleni, județul Vaslui” elaborat de S.C.Quick Smart Citi SRL Cluj-Napoca, 

județil Cluj,     

- prevederile OUG 28/2013 pentru aprobarea Programului Național de Dezvoltare Locala, cu modificările și 

completările ulterioare, 

- prevederile HG nr.907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul cadru al documentației tehnico-

economice aferente investițiilor publice, precum și a structurii și metodologiei de elaborare a devizului 

general pentru obiectivului de investiții și lucrări de investiție, 

- ale art.20 alin.(1) lit.j), art.41 alin.(1) și (2), art.44 alin.(1) și (4), art.45 și art.46 din Legea nr.273/2006 

privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, 

- Contract de achiziție publică de proiectare și execuție a lucrării nr. 1864 din 22.02.2024   a S.C.Quick 

Smart Citi SRL Cluj-Napoca, județil Cluj, înregistrat la UAT Văleni la nr.9/22.02.2024 pentru construire parc 

de joacă pentru copii în satul Văleni, comuna Văleni, județul Vaslui, 

-  ale Legii nr.98/2016 privind achizițiile publice, 

- avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Văleni,   

 In baza at. 129 alin. 2 lit. c) si art. 139 (1) si alin. (3) lit. g din OUG nr. 57 din 2019 - Codul Administrativ; 

 In temeiul art. 139, a art 196.alin.(1) lit. a) din Codul Administrativ aprobat prin OUG nr. 57 din 03 iulie 

2019 cu modificarile si completarile ulterioare;  

            CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  VĂLENI, JUDEȚUL  VASLUI 

H O T Ă R Ă ȘT E: 
 Art. 1 -  Se aprobă ”Construire  Parc  de joacă pentru copii la Școala din satul Moara Domnească, 

comuna Văleni, județul Vaslui”.          

 Art. 2 - Se aprobă devizului general al proiectului  cu indicatorii tehnico-economici aferenți  proiectului 

construire parc de joacă pentru copii la Școala din satul Moara Domnească, comuna Văleni, județul Vaslui, astfel: 

 Valoare cu TVA - lei -   Valoare  fără TVA - lei - 

Valoarea totală a investiției 197.108,03 165.750,70 lei 

Din care:Valoare C+M 77.038,91 64.738,58 

Total general  (cu TVA) din care:                 -Buget de stat                

-Buget local 

197.108,03 

0 

197.108,03 

         



Art. 3 - Se aprobă finanțarea  de la bugetul local al comunei Văleni, județul Vaslui, a sumei de 197.108,03 

lei, ce reprezintă cheltuieli cu realizarea lucrărilor de construire parc de joacă pentru copii la Școala din satul 

Moara Domnească, comuna Văleni, județul Vaslui.          

 Art. 4 -  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul Comunei Văleni.Secretarul 

comunei va comunica prezenta hotărâre, tuturor instituțiilor interesate precum și Instituției Prefectului Județului 

Vaslui, pentru exercitarea controlului de  legalitate.           

         Data: 28 iunie 2024 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ       Contrasemnează,                                   

Consilier:  MOLDOVIANU Dumitru              Secretar general,    

         Dandes Sandu         

        Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din OUG nr.57/2019.  

Nr.total  al   consilierilor =15                            VOTURI: -pentru: 15              

Nr.total al consilierilor prezenți= 15                                                         -contra:   0    

Nr.total al consilierilor absenți =  0                                                         -abțineri: 0.  

     

 
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. 

35/28.06.2024 

 
Nr. 
crt. 

Operaţiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 
Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 
procedura 

 
0 1 2 3 

 
1 

Adoptarea hotărârii1) s-a făcut cu 
majoritate □ simplă □ absolută □ 
calificată2 

28.06.2024 
 

 
2 Comunicarea către primar2)  02.07.2024 

 

 
3 Comunicarea către prefectul judeţului3) 05.07.2024 

 

 
4 Aducerea la cunoştinţa publică4)+5) 02.07.2024 

 

 
5 

Comunicarea, numai în cazul celei cu 
caracter individual4)+5) 

. . . . . . . . . ./. . . . . . . . 
. ./. . . . . . . . . .  

 
6 

Hotărârea devine obligatorie6) sau 
produce efecte juridice7), după caz 

0 
 

 

Extrase din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare: 
1) Art. 139 alin. (1): "În exercitarea atribuţiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu 
majoritate absolută sau simplă, după caz. (2) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), hotărârile 
privind dobândirea sau înstrăinarea dreptului de proprietate în cazul bunurilor imobile se adoptă 
de consiliul local cu majoritatea calificată definită la art. 5 lit. dd), de două treimi din numărul 
consilierilor locali în funcţie." 
2) Art. 197 alin. (2): "Hotărârile consiliului local se comunică primarului." 
3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al 
comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării . . . 
4) Art. 197 alin. (4): "Hotărârile . . . se aduc la cunoştinţa publică şi se comunică, în condiţiile legii, 
prin grija secretarului general al comunei." 
5) Art. 199 alin. (1): "Comunicarea hotărârilor - cu caracter individual către persoanele cărora li se 
adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect." 
6) Art. 198 alin. (1): "Hotărârile . . . cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la 
cunoştinţă publică." 
7) Art. 199 alin. (2): "Hotărârile . . . cu caracter individual produc efecte juridice de la data 
comunicării către persoanele cărora li se adresează." 
 

 

 



 

 

 

 



tva = 19%

Nr. crt.
Denumirea capitolelor si 

subcapitolelor de cheltuieli
lei

1 2 5

1.1. Obţinerea terenului 0,00

1.2. Amenajarea terenului 0,00

1.3.
Amenajari pentru protectia mediului si 
aducere la starea initiala

0,00

1.4.
Cheltuieli pentru relocarea/protectia 
utilitatilor

0,00

0,00

2.1. Alimentare cu energie electrica 0,00

2.2. Alimentare cu  gaze naturale 0,00

0,00

3.1. Studii 0,00

3.1.1. Studii de teren 0,00

3.1.2. Raport privind impactul asupra 
mediului

0,00

3.1.3. Alte studii specifice 0,00

3.2.
Documentatii-suport si cheltuieli 
pentru obtinerea de avize, acorduri si 
autorizatii

0,00

3.3. Expertizare tehnica 0,00

3.4.
Certificarea performantei energetice 
si auditul energetic al cladirilor

0,00

3.5. Proiectare 3.610,00

3.5.1. Tema de proiectare 0,00

3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0,00

19.000,00 22.610,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

          TOTAL CAPITOL  2 0,00 0,00

CAPITOLUL 3  Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica

0,00 0,00

          TOTAL  CAPITOL  1 0,00

CAPITOLUL 2  Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

Valoare*                            
(fără TVA) 

TVA
Valoare                          
cu TVA

lei lei 

3 6

SC QUICK SMART CITY SRL 
Str. Donath. Nr. 264, Cluj-Napoca, Jud. Cluj
RO 36758635 J12/4133/2016
Mobil: 0770 964 959

BENEFICIAR: COM. VALENI

      CAPITOLUL  1    Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului

0,00 0,00

0,00 0,00

CONSTRUIRE PARC DE JOACA PENTRU COPII LA SCOALA DIN SATUL MOARA DOMNEASCA, COMUNA VĂLENI, 
JUDEȚUL VASLUI

al obiectivului de investitii:
INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI

Valeni
Typewritten text
ANEXA LA HOTARAREA NR.35 DIN 28.06.2024



3.5.3. Studiu de 
fezabilitate/documentatie de avizare a 
lucrarilor de interventii si deviz 
general 

0,00

3.5.4. Documentatiile tehnice 
necesare in vederea obtinerii 
avizelor/acordurilor/autorizatiilor

380,00

3.5.5. Verificarea tehnica de calitate a 
proiectului tehnic si a detaliilor de 
executie

342,00

3.5.6. Proiect tehnic si detalii de 
executie

2.888,00

3.6. Organizarea procedurilor de achizitie 0,00

3.7. Consultanţă 0,00

3.7.1. Managementul de proiect 
pentru obiectivul de investitii

0,00

3.7.2. Auditul financiar 0,00

3.8. Asistenta tehnica 1.330,00

3.8.1. Asistenta tehnica din partea 
proiectantului

190,00

3.8.1.1. pe perioada de executie a 
lucrarilor

95,00

3.8.1.2. pentru participarea 
proiectantului la fazele incluse in 
programul de control al lucrarilor de 
executie, avizat de catre Inspectoratul 
de Stat în Constructii

95,00

3.8.2. Dirigentie de santier 1.140,00

4.940,00

4.1. Constructii si instalatii 12.768,00              

4.2.
Montaj utilaje, echipamente tehnologice si 
functionale

0,00

4.3.
Utilaje, echipamente tehnologice si 
functionale care necesita montaj

0,00

4.4.
Utilaje, echipamente tehnologice si 
functionale care nu necesita montaj si 
echipamente de transport

0,00

4.5. Dotari 16.484,89              

4.6. Active necorporale 0,00

29.252,89              

5,1 Organizare de şantier 0,00

5.1.1. Lucrari de constructii si 
instalatii aferente organizarii de 
santier

0,00

5.1.2. Cheltuieli conexe organizarii 
santierului   

0,00

5.2.
Comisioane, cote, taxe, costul 
creditului

285,00

5.2.1. Comisioanele si dobanzile 
aferente creditului bancii finantatoare

0,00

0,00

          TOTAL CAPITOL  3 26.000,00 30.940,00

CAPITOLUL 4   Cheltuieli pentru investitia de baza

67.200,00 79.968,00                 

7.000,00 8.330,00

0,00 0,00

7.140,00

2.239,20 2.524,20

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

86.762,60 103.247,49               

0,00 0,00

          TOTAL CAPITOL  4 153.962,60             183.215,49               

CAPITOLUL 5    Alte cheltuieli

0,00 0,00

595,00

500,00 595,00

6.000,00

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

1.000,00 1.190,00

500,00

0,00 0,00

2.000,00 2.380,00

1.800,00 2.142,00

15.200,00 18.088,00



5.2.2. Cota aferenta ISC pentru 
controlul calitatii lucrarilor de 
constructii

0,00

5.2.3. Cota aferenta ISC pentru 
controlul statului in amenajarea 
teritoriului, urbanism si pentru 
autorizarea lucrarilor de constructii

0,00

5.2.4. Cota aferenta Casei Sociale a 
Constructorilor - CSC

0,00

5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize 
conforme si autorizatia de 
construire/desfiintare

285,00

5.3. Cheltuieli diverse si neprevazute 0,00

5.4.
Cheltuieli pentru informare si 
publicitate

0,00

285,00

6.1. Pregătirea personalului de exploatare 0,00

6.2. Probe tehnologice si teste 0,00

0,00

34.477,89              

12.768,00              

Beneficiar,
COMUNA VALENI

din care: C + M (1.2 + 1.3 +1.4 + 2 + 4.1 + 4.2 
+ 5.1.1)

67.200,00               79.968,00                 

Intocmit,
SC QUICK SMART CITY SRL

0,00 0,00

          TOTAL CAPITOL  6 0,00 0,00

TOTAL GENERAL 182.201,80             216.679,69               

          TOTAL CAPITOL  5 2.239,20 2.524,20

CAPITOLUL 6  Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste 

0,00 0,00

336,00

1.500,00 1.785,00

0,00 0,00

0,00 0,00

336,00 336,00

67,20 67,20

336,00

Valeni
Typewritten text
PRESEDINTE DE SEDINTA
MOLDOVIANU DUMITRU


